
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993 in ' 
copia conforme all;originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 1 O I r 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: . h,. 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da ----------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA ì 1 1 D 1 C, 202 4 
D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

□ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il P t .________ ro. n .. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. -------- --------- 
Notificata in Archivio il P t ________ ro. n. _ 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì Rilievo N~zionale ad Alta Specializzazlone 

N. e 75G 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 2 9 N OV. 202,( 
OGGETTO: Fornitura carburanti per autotrazione - Adesione all' Accordo Quadro "Fuel 
Card 3) per il periodo 01/12/2024 - 31/08/2027- Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A; 

U.O.C. Affari Generali 

Proposta n .. J O 5 del o2:t, Ì lr, ZOZ~ 

D Non compo1ta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Il Collaboratore Ammin 'strativo 

Maria Ila ·do 

LlJ aA, ( 

Il Direttore U.O.C Affari Generali 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico __ ...,_i/è=~~~,_,__,,,,,Sc....G=...,l={_,,_é.,..,~-'-+--- 

N0 Conto Patrimoniale __ UrU __ t_h-1- __ r-_lJ _ 

Budget assegnato anno 2024 __ -"'.,,é..==------­ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva. del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 
AffA@.\ ~N~rt4vl 

Scheda BUDGET allegata 

datata ;28 l 1( ( ')..ot,.,~ 

Il Resp~ab le 
del proc dim nto 

----------- -------- 

Altre annotazioni 

L'anno duemilaventiquattro giorno V&~; lfo ~el mese di ,Jo!/Jlu.. <St-e, nei locali della Sede Legale di Piazza 
Nicola Leotta, 4. Palermo, il ~ttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con D.P.R.S. n 322 del 21/06/2024 
assistito da},.,,_( l ;\A,~ '61 ~ o, quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta 
di seguito riportata. 

8 



Il Direttore U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

VISTO E RICHIAMATO l'art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 e s.m.i. che istituisce il sistema delle 

convenzioni Consip; 

CONSIDERATO che: 

- Consip è una società per azioni, partecipata al 100% dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, che 
opera al servizio esclusivo della Pubblica Amministrazione. 

- Nell'ambito del perseguimento del Programma per la razionalizzazione degli acquisti della PA, fornisce alle 
Amministrazioni strumenti e competenze per gestire i propri acquisti di beni e servizi, in un'ottica di risparmio 
e razionalizzazione della spesa pubblica, semplificazione delle procedure, lotta al fenomeno corruttivo, 
deflazione del contenzioso giudiziale. 

' 
- Consip opera principalmente come una centrale di committenza nazionale e gestisce i seguenti strumenti: 

♦ Convenzioni quadro; 
♦ Accordi quadro; 
♦ Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

. ♦ Sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA). 

- le Convenzioni sono lo strumento più importante ed utilizzato, nell'ambito del suddetto programma di 
razionalizzazione degli acquisti. 

- il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha pubblicato la "TABELLA OBBLIGHI- FACOLTÀ Strumenti del 
Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella PA. ", che per quanto concerne gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale, relativamente alla categoria merceologica "Carburanti rete ed extra-rete" impone 
l'obbligo di ricorso alle convenzioni delle centrali regionali di riferimento o, in mancanza, di Consip. . 

ATTESO che, secondo quanto previsto dalla legge, relativamente alla fornitura di carburanti per autotrazione 
corre l'obbligo per quest' ARNAS di avvalersi degli strumenti messi a disposizione da CONSIP; 

PRESO ATTO che con atto deliberativo n. 582 del 29.04.2022, al fine di assicurare il rifornimento di 
carburanti degli automezzi aziendali, quest'Azienda ha aderito alla convenzione Consip "Carburanti Rete - 
fuel card per le pubbliche amministrazioni - Ed. 2 aggiudicata alla Ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A _, fino 
al 31.08.2024; 

PRESO ATTO, altresì, che il suddetto Accordo prevedeva la possibilità di emettere ordinativi di fornitura sino 
al 30.11.2024, e conseguentemente, in assenza di convenzioni attive su Consip, quest'Amministrazione ha 
approvato la proroga dell'adesione sino alla data in parola, giusta deliberazione n. 580 del 30.10.2024; 

PRESO ATTO che dal 30.10.2024 risulta attiva sulla piattaforma www.acquistinretepa.it la nuova 
convenzione CONSIP relativa all'Accordo Quadro Fuel Card 3 stipulata dalla Consip SPA per conto 
del Ministro dell'Economia e delle Finanze con Kuwait Petroleum Italia S.P.A e Italiana Petroli S.P.A 
quali Fornitori aggiudicatari dell'AQ; 

PRESO ATTO che per la provincia di Palermo si è riconfermata la società Kuwait Petroleum Italia 
S.P.A; 

CONSIDERATO che dai prospetti del Ministero delle. Imprese aggiornato al 19.11.2024, si evince 
che, per l'anno 2024, per la regione Sicilia, il prezzo medio dei carburanti è pari per la benzina a 
di€ 1,774, mentre quello del gasolio ad€ 1,65. 

ATTESO che il Responsabile dell'Autoparco, giusta email del 27.11.2024 ha comunicato che il 
consumo annuo previsto è pari a 28.150 litri di benzina ed a 52.100 litri di gasolio; 

PRESO ATTO che l'Accordo ha una una durata di 33 mesi e conseguentemente sulla base di tale 
durata, (01.12.2024/31.08.2027) nonché del consumo annuo previsto e del costo medio 
sopraindicato, la spesa presunta è pari ad€ 373.733,50 iva inclusa (€ 306.338,91 oltre iva) di cui 
€ 137.329,72 per la benzina ed€ 236.403,75 per il gasolio; 

'\ 

2 7 



parere f/c'JD~(:;JDl<: dal 
Sul presente atto viene espresso 

parere 

IL DIRETTORE GENERALE 

roposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto;· 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL ~cP.a-110R~ 4,a-rrJ~~I.~ 
tii_i>MjmsARIO STRA~@ì) 

ILDIRETT 
Dott. Do 

DARE ATTO che l'Accordo in parola prevede la possibilità di emettere ordinativi di fornitura oltre il 
periodo di 33 mesi e cioè sino al 31.10.2027; 

PRESO ATTO del modulo disponibile sulla piattaforma Consip "Attivazione Accordo Quadro Fuel 
Card 3" con il quale la Kuwait Petroleun S.p.A comunica alle Amministrazioni già aderenti 
all'Accordo Fuel Card 2 di potere continuare ad utilizzare le carte carburante Q8 già in possesso 
senza interruzione di servizio, manifestando tale volontà in sede di emissione dell'ordinativo di 
fornitura sul portale Acquisti in rete; 

RITENUTO di aderire alla nuova convenzione "Quadro Fuel Card 3" stipulata dalla Consip per 
conto del Ministro dell'Economia e delle Finanze con Kuwait Petroleum Italia S.P.A; 

DATO ATTO che il CIG "padre di cui all'Accordo Quadro denominato "Fuel card 3" è B0A884ADF4 
e che il CIG "derivato" attribuito a tale procedura da parte dell'ANAC ai sensi dell'art. 3 della legge 
136/2010 così come modificato e integrato dal D.L n. 187/2010 converitito in legge 217/2010 verrà 
assunto a seguito dell'emissione dell'ordine sulla piattaforma Acquisti in rete di Consip; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall'art. 15 c. 1 del D. lgs n 36/2023 che stabilisce "Nel primo 
atto di avvio dell'intervento pubblico a realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

VERIFICATA l'esistenza di una professionalità all'interno del servizio idonea a ricoprire il ruolo di 
Responsabile Unico di progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 dell'art. 6 della 
Legge 241/1990, nella persona del Collaboratore Amministrativo, sig.ra Maria llardo, titolare dell' 
incarico di funzione "Gestione rapporti convenzionali ed Accettazione donazioni presso la UOC 
AA.GG e titolare ad interim dell'incarico di "Acquisizione servizi" presso la UOC Provveditorato; 

RITENUTO, pertanto di nominare Rup la Sig.ra Maria llardo, l'attività di DEC dal Dr. Giuseppe Di 
Minica, l'attività di supporto amministrativo dal Dr. Alessandro Molinari dell'UOC Provveditorato e 
dal personale dell'UOC Affari Generali; 

DATO ATTO che la documentazione citata nella presente delibera, seppur no_n allegata, è 
depositata e disponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Affari Generali; 

DATO ATTO che i proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano, nel rispetto 
dell'articolo 6-Bis della legge 241 del 1990, dell'articolo 16 del Decreto legislativo n. 36 del 2023, 
del decreto legislativo 39 del 2013 e del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 2013, 
che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali rispetto alla procedura in oggetto e alle 
circostanze sconosciute, e che lo stesso è totalmente legittimo ed utile per il servizio sanitario 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 3 del decreto legge 23 ottobre 
1996 n. 543, come modificato dalla legge 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 - nonché nell'osservanza dei 
oontonuti dal Piano Aziendale della Prevenzione della Curr uzione 2024 - 2025, Inserito aìl'lntemo 
del PI.A.O 2024 - 2026; 

VISTO l'articolo 53, comma 7, della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993. 

6 3 



PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1) - ADERIRE alla convenzione Consip denominata Quadro Fuel Card 3 stipulata dalla Consip 
SPA per conto del Ministro dell'Economia e delle Finanze con Kuwait Petroleum Italia S.P.A; 

2) - DARE ATTO che la validità contrattuale ha la durata di 33 mesi e cioè dal 01.12.2024 fino al 
31.08.2027, con possibilità di emettere ordinativi di fornitura sino al 31.10.2027; 

3) - DARE ATTO che la Kuwait Petroleun S.p.A ha comunicato alle Amministrazioni già aderenti 
all'Accordo Fuel Card 2 di potere continuare ad utilizzare le carte carburante Q8 già in possesso 
senza interruzione di servizio, manifestando tale volontà in sede di emissione dell'ordinativo di 
fornitura sul portale Acquisti in rete; 

4) - DARE ATTO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento per il periodo 
01.12.2024/31.08.2027 è pari ad € 373.733,47 iva inclusa (€ 306.338,91 oltre iva) di cui 
€ 137.329,72 per la benzina ed€ 236.403,75 per il gasolio; 

5) DARE ATTO che l'importo di cui sopra, graverà, per€ 321.410,87 (automezzi Arnas) sul conto 
5.01 .02.01 .0801 (Combustibili, carburanti e lubrificanti): 

- per l'anno 2024 € 9.739,72 
- per l'anno 2025 € 116.876,68 
- per l'anno 2026 € 116.876,68 
- per l'anno 2027 € 77.917,76 

e per€ 52.322.63 sul conto 5.02.02.01 .9902 (Altri servizi non sanitari da privato per automezzi 
utilizzati dalla CO SEUS 118 PA/TP), ed in particolare: 
- per l'anno 2024 € 1.585,53 
- per l'anno 2025 € 19.026,43 
- per l'anno 2026 € 19.026,43 
- per l'anno 2027 € 12.684,24. 

6) - DARE ATTO che: 
- il CIG "padre di cui all'Accordo Quadro denominato "Fuel card 3" è B0A884ADF4, 
- che il CIG "derivato" sarà acquisito a seguito dell'emissione dell'ordine sulla piattaforma Acquisiti 
in rete Consip; 

7) - DARE ATTO che il Responsabile Unico del progetto ( RUP) è la Sig.ra Maria llardo, che 
l'attività di DEC sarà svolta dal Dr. Giuseppe Di Minica, che l'attività di supporto amministrativo 
sarà svolta dal Dr. Alessandro Molinari dell'UOC Provveditorato e dal personale dell'UOC Affari 
Generali; 

8) - DARE ATT - che la documentazione citata nella presente delibera, seppur non allegata, è 
depositata e isponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Affari Generali; 

9 - DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 53, 
comma 7, della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993, al fine di garantire il prima 
possibile l'adesione all'Accordo di che trattasi. 

Il Direttore 
dell'U.O.C Affari Generali 

lng. Vincenzo Spera 

~- 

4 5 


